
 

 

  

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.03.2024 г.               с. Алтайское                                                     № 126 
 

«О деятельности контрольно-счетной 
палаты Алтайского района 
Алтайского края за 2023 год» 

 

 

 

Заслушав отчет аудитора контрольно-счетной палаты Н.В.Образцовой 
«О деятельности контрольно-счетной палаты Алтайского района Алтайского 
края за 2023 год», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края, Алтайское районное Собрание депутатов 
решило: 

1.Отчет аудитора контрольно-счетной палаты «О деятельности 
контрольно-счетной палаты Алтайского района Алтайского края за 2023 год» 

принять к сведению. 
        2.Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте 
Администрации Алтайского района. 

 

 

Председатель Алтайского                                                               
районного Собрания депутатов                                                Т.В. Бауэр        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

 

 

Контрольно-счетная палата 

Алтайского района Алтайского края 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ  
Алтайского района Алтайского края 

ЗА 2023 ГОД 

 

Рассмотрен на заседании 

Алтайского районного Собрания  депутатов Алтайского края 

(решение АРСД АК от 27.03.2024 № 126) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

село Алтайское 



3 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

2024 год 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Общие положения 3 

Глава 1 Основные задачи и правовое регулирование деятельности 3 

Глава 2 Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 
2023 году 

7 

2.1 Контрольная деятельность 8 

2.2 Экспертно-аналитическая деятельность 11 

2.3 Экспертиза (финансово-экономическая экспертиза) 
проектов документов 

13 

Глава 3 Работа с обращениями граждан и юридических лиц 13 

Глава 4 Иные направления деятельности Контрольно-счетной 
палаты 

14 

Глава 5 Задачи и направления деятельности на 2024 год 17 

Приложение № 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

 

ОТЧЕТ  
о деятельности Контрольно-счетной палаты  

Алтайского района Алтайского края за 2023 год 

Общие положения 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Алтайского района 

Алтайского края (далее – Контрольно-счетная палата) за 2023 год подготовлен 

в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный 

закон № 6-ФЗ, в соответствующем падеже), с п. 4, п. 7 ст. 14 и п. 2 ст. 20 

Положения «О Контрольно-счетной палате Алтайского района Алтайского 

края», утвержденного решением Алтайского районного Собрания депутатов 

Алтайского края от 18.02.2022 года № 3 (далее – Положение о Контрольно-

счетной палате, в соответствующем падеже).  

В Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счетной палаты 

по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных 

законодательством, в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной 

палаты на 2023 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты 

от 23.12.2022 № 39. 

Глава 1. Основные задачи и правовое регулирование деятельности 

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля, входящим в структуру 

органов местного самоуправления Алтайского района Алтайского края. 

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

палаты основывается на Конституции Российской Федерации, Бюджетном 

кодексе Российской Федерации, Федеральном законе от 06.10.2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



5 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

Российской Федерации», Федеральном законе № 6-ФЗ от 07.02.2011 года и 

других нормативных правовых актах, регулирующих деятельность органов 

местного самоуправления в области внешнего муниципального финансового 

контроля. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2023 году осуществлялась в 

рамках, возложенных на нее действующим законодательством, полномочий.  

Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 8 Положения 

о Контрольно-счетной палате, а именно: 

 организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств районного бюджета, а также иных 

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации;  

 экспертиза проектов районного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей;  

 внешняя проверка годового отчета об исполнении районного 

бюджета;  

 проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04. 2013 № 44 ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»;  

 оценка эффективности формирования муниципальной 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль 

за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные 

права на результаты интеллектуальной деятельности);  

 оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 



6 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств районного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности;  

 экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 

районного бюджета, а также муниципальных программ (проектов 

муниципальных программ);  

 анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном 

образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных 

отклонений в бюджетном процессе и совершенствование бюджетного 

законодательства Российской Федерации;  

 проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе и результатах исполнения 

местного бюджета в Алтайское районное Собрание депутатов Алтайского края 

и Главе Алтайского района;  

 осуществление контроля за состоянием муниципального 

внутреннего и внешнего долга;  

 оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития муниципального образования 

предусмотренных документами стратегического планирования 

муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетной 

палаты района;  

 участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции;  

 контроль за законностью и эффективностью использования средств 



7 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

бюджета муниципального района, поступивших в бюджеты поселений, 

входящих в состав муниципального района;  

 иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, 

Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского края и 

нормативными правовыми актами Алтайского районного Собрания депутатов 

Алтайского края. 

Контрольно-счетная палата, осуществляя свои полномочия в области 

внешнего муниципального финансового контроля, основывается на принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и 

гласности. 

В процессе реализации задач Контрольно-счетная палата осуществляла 

контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иную 

деятельность, обеспечивая единую систему контроля за принятием и 

исполнением районного бюджета.  

Основные задачи Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде 

заключались в контроле за исполнением районного бюджета, а также за 

соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта 

местного бюджета, отчета о его исполнении, в проверке законности и 

результативности использования средств районного бюджета и муниципальной 

собственности. 

В результате проведен комплекс контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, при осуществлении которых, в рамках полномочий Контрольно-

счетной палаты обращалось внимание на предотвращение финансовых 

нарушений при использовании бюджетных средств. 

В связи с неукомплектованием штатной численности контрольно-счетной 

палаты, 2 контрольных мероприятия, запланированных на 2023 год остались не 

исполненными: 



8 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

-Анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

унитарного предприятия «Теплоэнерго» за 2022 год и I квартал 2023 года на 

объектах контроля - Муниципальное унитарное предприятие «Теплоэнерго» и 

Администрация Алтайского района; 

-Аудит эффективности управления и распоряжения имуществом, 

составляющим казну Алтайского района, а также исполнения полномочий 

собственника в отношении имущества казны Алтайского района на объекте 

контроля - Администрация Алтайского района Алтайского края. 

В 2023 году в контрольно-счетную палату обращения от граждан и 

юридических лиц не поступали. 

В представленном Отчете за 2023 год отражены результаты контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, определенных Планом работы 

Контрольно-счетной палаты на 2023 год, а также задачи на 2024 год. 

 

Глава 2. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты                 

в 2023 году 

Контрольно-счетной палатой в 2023 году проведено 44 мероприятия из 

них: 

-  5 контрольных мероприятий в соответствии с утвержденным планом работы 

на 2023 год;  

- 28 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе внешняя проверка 

годового отчета об исполнении районного бюджета;  

- 11 финансово-экономических экспертиз на проекты решений о районном 

бюджете и бюджете сельских поселений на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов. 

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты в 

2023 году, как и в предыдущих периодах, было проведение комплекса 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, связанных с решением 



9 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

задач, вытекающих из требований бюджетного законодательства и Положения 

о Контрольно-счетной палате.  

Объем средств районного бюджета, проверенных Контрольно-счетной 

палатой при проведении контрольных мероприятий, составил  1754224,8 тыс. 

рублей. 

 

2.1. Контрольная деятельность 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год 

проведено 5 контрольных мероприятий на 5 объектах контроля, а именно: 

1. Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств, Администрации Алтайского района Алтайского края, за 

2022 год. 

Объект контроля:  Администрация Алтайского района Алтайского края; 

Объем проверенных средств: 232635,9 тыс. рублей. 

Нарушений и недостатков при проведении контрольного мероприятия не 

выявлено. 

 Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности главного администратора бюджетных средств Администрации 

Алтайского района Алтайского края за 2022 год направлено Главе Алтайского 

района. 

2. Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора 

средств районного бюджета, Комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Алтайского района Алтайского края, за 2022 год; 

Объект контроля: Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Алтайского района Алтайского края; 

Объем проверенных средств: 961201,5 тыс. рублей. 

Нарушений и недостатков при проведении контрольного мероприятия не 

выявлено. 



10 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой 

направлено Заключение по результатам  внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Алтайского 

района Алтайского края, за 2022 год на имя  Председателя Комитета. 

3. Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора 

средств районного бюджета, Комитета по образованию и делам молодежи 

Администрации Алтайского района Алтайского края, за 2022 год; 

Объект контроля: Комитет по образованию и делам молодежи 

Администрации Алтайского района Алтайского края. 

Объем проверенных средств: 530899,7 тыс. рублей. 

Нарушений и недостатков при проведении контрольного мероприятия не 

выявлено. 

 По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной 

палатой направлено Заключение  по результатам внешней проверки бюджетной 

отчетности  главного администратора средств районного бюджета, Комитета по 

образованию и делам молодежи Администрации Алтайского района 

Алтайского края, за 2022 год на имя Заместителя Главы Администрации района 

— Председателя комитета. 

4. Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных 

средств на отдельные мероприятия муниципальной программы «Развитие 

культуры муниципального образования Алтайский район на 2021-2024 годы »  

Объекты контроля:  

- Администрация Алтайского района Алтайского края; 

-Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Многофункциональный культурный центр» Алтайского района Алтайского 

края; 

- Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского 



11 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

района Алтайского края. 

Объем проверенных средств: 5346 тыс. рублей. 

При проведении контрольного мероприятия выявлены нарушения и 

недостатки, которые в полном объеме отражены в акте по результатам 

контрольного мероприятия. 

По результатам контрольного мероприятия направлены акты Главе 

Алтайского района, Директору Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Многофункциональный культурный центр» Алтайского района 

Алтайского края, Заместителю Главы Администрации Алтайского района - 

Председателю комитета по образованию.  

5. Проверка финансово-хозяйственной деятельности и эффективного 

использования бюджетных средств и средств, полученных из иных источников, 

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Алтайская детская школа искусств» за 2022 год и 1 полугодие 2023 года. 

Объекты контроля:  

-Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского 

района Алтайского края; 

-Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Алтайская ДШИ». 

Объем проверенных средств:  24141,7 тыс. рублей. 

В результате проведенного контрольного мероприятия финансовых 

нарушений не выявлено. 

При проведении контрольного мероприятия выявлены нарушения и 

недостатки (Согласно ст. 34 № 44ФЗ нарушены сроки оплаты со стороны 

заказчика по ряду договоров), которые в полном объеме отражены в акте по 

результатам контрольного мероприятия. 

         

По результатам контрольного мероприятия направлены акты  

Председателю комитета по образованию и делам молодежи Администрации 



12 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

Алтайского района Алтайского края и Директору муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Алтайская детская школа 

искусств». 
 

2.2 Экспертно-аналитическая деятельность 

Экспертно-аналитические мероприятия направлены на обеспечение 

контроля  за  исполнением бюджета Алтайского района Алтайского края. 

В отчетном году проведено 28 экспертно-аналитических мероприятий на 

12 объектах, в том числе: 

  - 10 внешних проверок бюджетной отчетности Администрациями сельских 

советов Алтайского района Алтайского края, в соответствии с заключенными 

Соглашениями, за 2022 год; 

  - 10 внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджета сельскими 

поселениями Алтайского района Алтайского края, в соответствии с 

заключенными Соглашениями, за 2022 год. 

     Объем проверенных средств бюджета сельских поселений при проведении 

внешних проверок составил 178203,9 тыс. рублей, в том числе: 

- исполнение бюджета по доходам составило  90368 тыс. рублей, из них: 

        собственные налоговые и неналоговые доходы - 40308,8 тыс. рублей; 

        безвозмездные  поступления  от  других  бюджетов  - 50059,2 тыс. рублей. 
 

- исполнение бюджета по расходам составило  87835,9 тыс. рублей. 

   По результатам проведенных внешних проверок годовой бюджетной 
отчетности за 2022 год главных распорядителей бюджетных средств – 

Администраций сельсоветов Алтайского района Алтайского края, отчетность 
является достоверной, соответствует нормативным требованиям составления и 
представления бюджетной отчетности. 
       На основе результатов проведенных внешних проверок годовых отчетов об 
исполнении бюджета сельскими поселениями, исполнение бюджета за 2022 год 
признано достоверным, проекты решений Собрания депутатов сельсоветов 
Алтайского района Алтайского края соответствуют требованиям бюджетного 
законодательства Российской Федерации, в связи с чем, контрольно-счетная 
палата Алтайского района Алтайского края предложила Собранию депутатов 



13 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

сельсоветов Алтайского района Алтайского края принять к рассмотрению и  
утвердить проекты решений Собрания депутатов «Об исполнении бюджета 
сельских поселений Алтайского района Алтайского края за 2022 год».  
      - 3 мониторинга исполнения районного бюджета в течение 2023 года. 
    Объем проверенных средств районного бюджета составил 1252567,5         

тыс. рублей, в том числе: 

- исполнение бюджета по доходам составило  637519 тыс. рублей, из них: 

        собственные налоговые и неналоговые доходы - 166062,9 тыс. рублей; 

        безвозмездные  поступления  от  других  бюджетов  - 471456,1 тыс. рублей. 
 

- исполнение бюджета по расходам составило  615048,5 тыс. рублей. 

   С учетом замечаний, контрольно-счетная палата Алтайского края предложила 
Алтайскому районному Собранию депутатов Алтайского края принять к 
сведению отчеты об исполнении бюджета муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края в течении 2023 года.  
 

    - 4 экспертизы проектов решений Алтайского районного Собрания депутатов 

Алтайского края о внесении изменений в решение « О районном бюджете на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

  По итогам экспертиз, контрольно-счетная палата Алтайского района 
Алтайского края предлогала рассмотреть представленные в Алтайское 
районное Собрание депутатов Проекты решений «О внесении изменений в 
решение Алтайского районного Собрания депутатов от 08.12.2022 года № 20 
«О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,  
соответствующих нормам бюджетного законодательства и направленных на 
обеспечение сбалансированности и оптимизации действующих расходных 
обязательств. 
 

   - 1 внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 

2022 год. 

   На основе результатов проведенной внешней проверки годового отчета об 
исполнении районного бюджета за 2022 год, представленный в контрольно-

счётную палату Алтайского района Алтайского края в соответствии со ст. 264.4 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 21 Положения о бюджетном  
процессе и финансовом контроле в Алтайском районе, комплекса внешних 
проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств Алтайского района за 2022 год, проведенных контрольно-счетной 



14 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

палатой Алтайского района Алтайского края, отчет об исполнении районного 
бюджета за 2022 год, признан достоверным.   

В ходе экспертно-аналитических мероприятий проведен мониторинг 

разработки и реализации 25 муниципальных программ. 

Результаты всех экспертно-аналитических мероприятий оформлены 

заключениями Контрольно-счетной палаты, которые в соответствии с 

требованиями Положения о Контрольно-счетной палате доведены до сведения 

АРСД АК и Главы Алтайского района, Собраний депутатов сельских 

поселений района и Глав поселений.    

2.3 Экспертиза (финансово-экономическая экспертиза) проектов 
документов 

Экспертиза (финансово-экономическая экспертиза) проектов документов 

направлена на обеспечение контроля за формированием районного бюджета и 

бюджетов поселений. 

В 2023 году проведено 11 финансово-экономических экспертиз, в том 

числе: 

     - 1 экспертиза проекта Решения АРСД АК «О районном бюджете на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 

    - 10 экспертиз проектов решений Собраний депутатов сельских поселений 

Алтайского района «О  бюджете поселения на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов» 

Результаты всех экспертиз оформлены заключениями Контрольно-счетной 

палаты, которые в соответствии с требованиями Положения о Контрольно-

счетной палате доведены до сведения АРСД АК и Главы Алтайского района, 

Собраний депутатов сельских поселений района и Глав поселений. 

Глава 3. Работа с обращениями граждан и юридических лиц  
В соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006            

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»,  Контрольно-счетная палата осуществляет работу с обращениями 



15 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

граждан и организаций.  

В 2023 году в контрольно-счетную палату обращения от граждан и 

юридических лиц не поступали. 

Контрольно-счетная палата постоянно следует принципу гласности в 

деятельности органов внешнего муниципального финансового контроля, 

широко освещает результаты контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий на официальном сайте Администрации Алтайского района 

Алтайского края в разделе “Контрольно-счетная палата» 

(https://altadm.ru/pages/371). 

Глава 4. Иные направления деятельности Контрольно-счетной 
палаты 

- Организационные мероприятия  

По состоянию на 01.01.2023 штатная численность Контрольно-счетной 

палаты составляла 2 единицы, из них: 

муниципальные должности: 

- председатель Контрольно-счетной палаты; 

- аудитор Контрольно-счетной палаты. 

По состоянию на 31.12.2023 года штатная численность изменилась и 

составила 1 единицу, из них: 

муниципальные должности: 

- аудитор Контрольно-счетной палаты с возложением полномочий  

выполнения работы по должности председателя контрольно-счетной палаты 

Алтайского района Алтайского края. 

. Среднегодовой показатель количества  сотрудников за отчетный период 

составил - 1 человек. Фактическая численность на 01.01.2024 - 1 человек.  

На основании того, что результаты практической деятельности зависят во 

многом от уровня профессионализма работников, постоянно проводится 

профессиональная переподготовка и повышение квалификации сотрудников. 

https://altadm.ru/pages/37


16 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

В целях повышения профессионального уровня путем самообразования 

на постоянной основе осуществляется изучение сотрудниками Контрольно-

счетной палаты прогрессивных методов контрольной и экспертно-

аналитической деятельности органов финансового контроля, посредством 

участия в обучающих видеоконференциях, проводимых профильными 

комитетами Союза Муниципальных Контрольно-счетных органов и обучения 

на специальных курсах организованных на портале Контрольно-счетных 

органов Российской Федерации. 

- Взаимодействие Контрольно-счетной палаты 

В 2023 году Контрольно-счетная палата при исполнении своих 

полномочий активно взаимодействовала со Счетной палатой Алтайского края, 

контрольно-счетными органами муниципальных образований Алтайского края. 

А также взаимодействовала со структурными подразделениями Администрации 

Алтайского района, руководством муниципальных предприятий. 

За отчетный период Контрольно-счетная палата принимала участие в 

заседаниях представительного органа муниципального образования при 

рассмотрении вопросов планирования бюджета, внесения изменений в 

районный бюджет, исполнения районного бюджета. 

В целях повышения качества контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности, эффективности внешнего муниципального финансового аудита, 

Контрольно-счетная палата в лице председателя входит в состав Совета 

контрольно-счетных органов Алтайского края.  

В целях укрепления и развития единой системы внешнего финансового 

контроля, в соответствии со статьей 18 Федерального закона № 6-ФЗ и п. 1 

статьи 19 Положения о Контрольно-счетной палате, заключены соглашения о 

сотрудничестве и взаимодействии Контрольно-счетной палаты Алтайского 

района Алтайского края со Счетной палатой Алтайского края и  Управлением 

Федерального казначейства по Алтайскому краю, а также с Прокуратурой 



17 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

Алтайского района Алтайского края и Отделом Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Алтайскому району. 

В рамках заключенного соглашения со Счетной палатой Алтайского края и 

сотрудниками Контрольно-счетной палаты проводится сбор и подготовка  

информации о показателях деятельности Контрольно-счетной палаты, 

планирование, организация и проведение совместных и параллельных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, совершенствование 

методологического обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты. 

При осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного 

законодательства Контрольно-счетная палата взаимодействует с Управлением 

Федерального казначейства по Алтайскому краю на предмет обмена 

информацией об операциях по исполнению бюджета муниципального 

образования. 

 Взаимодействие в рамках заключенного Соглашения между 

прокуратурой Алтайского района Алтайского края и Контрольно-счетной 

палатой направлено на решение вопросов организации проведения и 

реализации материалов контрольных мероприятий, обмена информацией. 

- Информационная деятельность 

Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты состоит в 

информировании органов местного самоуправления и населения 

муниципального образования о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий.  

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате, в целях 

обеспечения доступа к информации о своей деятельности, Контрольно-счетная 

палата размещала в 2023 году на официальном сайте Администрации 

Алтайского района Алтайского края (www.altadm.ru) на странице «Контрольно-

счетная палата» информацию о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, в 

http://www.ksp-kotelniki.ru/


18 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

которых принимали участие должностные лица Контрольно-счетной палаты.  

- Методическая деятельность 

С учетом требований Федерального закона № 6-ФЗ, Положения о 

Контрольно-счетной палате, при осуществлении внешнего муниципального 

финансового контроля на территории муниципального образования Алтайский 

район Алтайского края, Контрольно-счетная палата в своей деятельности 

руководствуется действующим законодательством, муниципальными 

правовыми актами муниципального образования Алтайский район Алтайского 

края, стандартами внешнего муниципального финансового контроля. 

 В Контрольно-счетной палате разработаны и утверждены 8 стандартов 

внешнего муниципального финансового контроля и 3 методических 

рекомендации, устанавливающие нормы, основные правила и требования при  

реализации стандартов. 

Применение стандартов в деятельности Контрольно-счетной палаты 

направлено на исполнение требований действующего законодательства и 

установление единых подходов, правил и процедур в процессе работы как по 

основным видам деятельности – проведение контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, так и при организации деятельности палаты. 

В 2023 году практическая деятельность Контрольно-счетной палаты 

основывалась на применении Классификатора нарушений, выявляемых в ходе 

внешнего государственного аудита (контроля), утвержденного 

постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 

21.12.2021 № 14ПК. 

 На финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты в 

2023 году Собранием депутатов было утверждено 1499,4 тыс. рублей, 

фактическое исполнение составило 1324,4 тыс. рублей. 

Глава 5. Задачи и направления деятельности на 2024 год 

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты в 2024 



19 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

году, как и в предыдущие периоды, является проведение работ по 

профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства 

при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной 

собственностью, дальнейшее повышение эффективности работы Контрольно-

счетной палаты как постоянно действующего органа внешнего муниципального 

финансового контроля, совершенствование методологического, правового и 

информационно-технологического обеспечения ее деятельности. 

Основной задачей Контрольно-счетной палаты является четкое и 

качественное выполнение плана работы на 2024 год. В плане утверждено к 

проведению 6 контрольных мероприятий, в том числе: 

- внешняя проверка бюджетной отчетности Администрации Алтайского 

района Алтайского края за 2023 год; 

- внешняя проверка бюджетной отчетности комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике Администрации Алтайского района 

Алтайского края за 2023 год; 

- внешняя проверка бюджетной отчетности комитета по образованию и 

делам молодежи Администрации Алтайского района Алтайского края за 2023 

год; 

- проверка правомерности и эффективности использования бюджетных 

средств по муниципальной программе «Привлечение и закрепление врачебных 

кадров в муниципальном образовании Алтайский район Алтайского края на 

2021-2023 годы» за 2023 год; 

- проверка правомерности и эффективности использования бюджетных 

средств по муниципальной программе «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту в Алтайском районе  

на 2021-2026 годы» за 2023 год; 

- проверка правомерности и эффективности использования бюджетных 

средств по муниципальной программе «Развитие туризма в Алтайском районе  



20 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

на 2021-2025 годы» за 2023 год. 

Также на 2024 год запланирован комплекс экспертно-аналитических 

мероприятий и финансовых экспертиз, направленных на обеспечение контроля 

за формированием и исполнением районного бюджета и бюджетов сельских 

поселений.  

С учетом поступивших предложений от Главы Алтайского района в план 

работы на 2024 год включено контрольное мероприятие «Анализ финансово-

хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия 

«Теплоэнерго» за 2022,2023 годы по согласованию со счетной палатой 

Алтайского края. В связи с этим, на имя председателя счетной палаты было 

направлено письмо с просьбой при формировании плана работы Счетной 

палаты Алтайского края на 2024 год рассмотреть возможность участия в 

проведении совместного контрольного мероприятия. 

Предложений от Алтайского районного Собрания депутатов Алтайского 

края о включении в план работы КСП Алтайского района Алтайского края на 

2024 год контрольных и экспертно-аналитических мероприятий не поступало. 

Направлениями текущей деятельности Контрольно-счетной палаты на 

2024 год определены в том числе: 

- контроль за применением мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков, за исполнением представлений контрольно - счетной палаты 

Алтайского района Алтайского края; 

- анализ информации о результатах выполнения предложений и 

рекомендаций, данных в актах, заключениях, отчетах и информационных 

письмах; 

- оперативное доведение информации о проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятиях, выявленных нарушениях и 

предложениях Алтайскому районному Собранию депутатов Алтайского края и 

Главе Алтайского района Алтайского края. 



21 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

План работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год утвержден 

распоряжением  контрольно-счетной палаты от 22.12.2023 № 32 и размещен на 

официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края в 

телекоммуникационной сети интернет https://altajskoe-r22.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-obrazovaniya/kontrolno-schetnyy-organ. 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год, 

после рассмотрения Алтайским районным Собранием депутатов Алтайского 

края, будет размещен на официальном сайте Администрации Алтайского 

района Алтайского края, в разделе «Контрольно-счетный орган»,  

телекоммуникационной сети интернет по адресу: https://altajskoe-

r22.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-

obrazovaniya/kontrolno-schetnyy-organ. 

 

Аудитор контрольно-счетной палаты  
Алтайского района Алтайского края                   Н. В. Образцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Отчету о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 

Алтайского района Алтайского 
края за 2023 год 

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты 
Алтайского района Алтайского края за 2023 год 

№ 
п/п 

Основные показатели 

Исполнение 

значение показателя 

2023 год 2022 год 

1 2 3 4 

1. 

Проведено контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий всего,  
из них: 

44 49 

1.1 Контрольных мероприятий (ед.), в том числе: 5 5 

   
с использованием принципов аудита 
эффективности 

0 0 

   
с использованием аудита (элементов аудита) в 
сфере закупок 

0 0 

   
со Счетной палатой Алтайского края 
(параллельно) 0 1 

1.2 

Экспертно-аналитических мероприятий (за 
исключением экспертиз проектов законодательных 
и иных нормативных правовых актов) (ед.), в том 
числе: 

24 29 

   

количество внешних проверок годового отчета 
об исполнении бюджета муниципального 
образования 

11 11 

   

количество внешних проверок бюджетной 
отчетности главных администраторов 
бюджетных средств 

10 14 

   
количество мониторингов о ходе исполнения 
бюджета муниципального образования 

3 4 

1.3 
Экспертиз проектов законодательных и иных 
нормативных правовых актов (ед.), в том числе: 

15 15 

   
на проекты решений совета (советов) депутатов 
муниципального образования о бюджете 

15 15 



23 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

2. 

Количество объектов, проверенных 
контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, всего, 
из них: 
 

17 16 

№ 
п/п 

Основные показатели Значение показателя 

2023 год 2022 год 

1 2 3 4 

2.1 Объектов контрольных мероприятий 5 2 

   
количество проверенных объектов контроля, у 
которых выявлены нарушения 

2 2 

2.2 Объектов экспертно-аналитических мероприятий 12 14 

  
количество проверенных объектов контроля, у 
которых выявлены нарушения 

0 1 

3. 

Объем проверенных при проведении 
контрольных мероприятий средств, всего (тыс. 
рублей), в том числе: 

1754224,8 1156581,4 

   
средств бюджета муниципального образования 
отчетного финансового года 

1754224,8 1136492,6 

   других средств  0 20088,8 

4. 

Всего выявлено нарушений в ходе 
осуществления внешнего государственного 

финансового контроля (тыс. руб./количество), 
из них: 

0/17 2200/25 

   количество нарушений (ед.) 17 25 

   сумма нарушений (тыс. руб.) 0 1277,1 

4.1 
Нарушения при формировании и исполнении 
бюджетов 

0 1235,8/2 

   количество нарушений (ед.) 0 2 

    сумма нарушений (тыс. руб.) 0 1235,8 

4.2 

Нарушение ведения бухгалтерского учета, 
составления и представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

0 926,4/2 

   количество нарушений (ед.) 0 2 

   сумма нарушений (тыс. руб.) 0 926,4 

4.3 

Нарушения законодательства в сфере управления и 
распоряжения государственной (муниципальной) 
собственностью 

0 0/2 

   количество нарушений (ед.) 0 2 

   сумма нарушений (тыс. руб.) 0 0 



24 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

4.4 

Нарушения при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок и закупок отдельными 
видами юридических лиц 

0/5 0/2 

   количество нарушений (ед.) 5 2 

   сумма нарушений (тыс. руб.) 0 0 

4.5 Иные нарушения  0/12 37,8/17 

   количество нарушений (ед.) 12 17 

№ 
п/п 

Основные показатели 
Значение показателя 

2023 год 2022 год 

1 2 3 4 

   сумма нарушений (тыс. руб.) 0 37,8 

5. Нецелевое использование бюджетных средств 0 0 

   количество нарушений (ед.) 0 0/0 

   сумма нарушений (тыс. руб.) 0 0/0 

6. 
Ущерб муниципальному образованию в части 
бюджетных средств (тыс. рублей), в том числе: 

0 0 

   безрезультатные расходы бюджетных средств 0 0 

7. 
Неэффективное использование бюджетных 
средств 

0 1235,8/2 

   количество нарушений (ед.) 0 2 

   сумма нарушений (тыс. руб.) 0 1235,8 

8. 
Количество представлений (ед.), направленных 
проверяемым органам и организациям, из них: 

0 1 

   выполненных полностью 0 0 

   выполненных частично 0 1 

  сроки выполнения, которых не наступили 0 0 

9 

Количество возбужденных дел об 
административных правонарушениях (ед.), в том 
числе: 

0 0 

9.1 

 количество протоколов, составленных в 
текущем году, по которым судами принято 
решение о привлечении к административной 
ответственности (ед.) 

0 0 

9.2 

количество протоколов об административных 
правонарушениях, составленных по 
результатам контрольных мероприятий, 
завершенных в предыдущие годы, по которым 
судами принято решение о привлечении к 
административной ответственности в 
текущем  году (ед.) 

0 0 

     сумма наложенных штрафов (тыс. руб.) 0 0 



25 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

9.3 
 количество протоколов, которые находятся в 
судах на рассмотрении (ед.) 

0 0 

10. 

Количество информационных писем, 
направленных по результатам контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий, всего 
(ед.), в том числе: 

10 7 

   Главе Алтайского района Алтайского края 6 5 

№ 
п/п 

Основные показатели 
Значение показателя 

2023 год 2022 год 

1 2 3 4 

11. 

Количество переданных в правоохранительные 
органы материалов контрольных мероприятий 
(ед.) 

0 3 

12. 

Количество принятых мер по привлечению 
должностных лиц к дисциплинарной 
ответственности, всего (человек), в том числе: 

0 0 

   замечаний 0 0 

   предупреждений 0 0 

   выговоров 0 0 

   увольнений 0 0 

13. 
Привлечено к материальной ответственности 
(человек) 0 0 

14. 
Устранено нарушений (тыс. рублей), в том 
числе: 0 0 

   

возмещено денежными средствами во все 
уровни бюджетов (включая возмещение за 
нарушения, выявленные по контрольным 
мероприятиям, завершенным в предыдущие 
годы) 

0 0 

   

дополнительные доходы и (или) сэкономленные 
средства объекта контроля, полученные по 
результатам контрольного мероприятия (за 
исключением подлежащих перечислению в 
бюджет) 

0 0 

   

предотвращено (устранено), в том числе 
неэффективного расходования бюджетных 
средств 

0 0 



26 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год 

15. 

Общее количество случаев обращения в 
уполномоченные в сфере закупок органы 
муниципального образования и иные надзорные 
органы (направленных материалов) по 
возбуждению дел об административных 
правонарушениях (ед.) 

0 0 

15.1 

общее количество составленных протоколов 
(возбужденных дел) об административных 
правонарушениях (ед.) 

0 0 

15.2 общая сумма наложенных штрафов (тыс. рублей) 0 0 

16. 
Количество поступивших обращений граждан, 
организаций (ед.) 

0 2 

№ 
п/п 

Основные показатели 
Значение показателя 

2023 год 2022 год 

1 2 3 4 

16.1 
Количество направленных заявителям ответов 
(ед.) 

0 2 

17 

Финансовое обеспечение деятельности 
контрольно-счетной палаты (тыс. рублей, в том 
числе) 

1324,4 964,2 

17.1

. 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

1000,1 633,7 

 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

299,6 190,2 

 Прочая закупка товаров, работ и услуг  24,7 140,3 

 


